
BONATO SALVATORE Assente

Presente

Presente

MIRAI GIOVANNI Presente

Presente

PERUFFO DANIELA

ALIPRANDI LORETTA Presente

Assente

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di maggio alle ore 18:05, nella Residenza
Municipale,  convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del presente argomento sono presenti i Signori:

DE LUIGI MOIRA Presente

BENETTON ALICE

PIEROBON PAOLO

PIOVESAN GIAMPIERO Presente

Presente

Presente

MAZZON MASSIMO Presente

PAVAN DANIELE

BENETTON MICHELE Presente

Presenti n.  11, Assenti n.    2

Assiste alla seduta il Sig. Fattori Pierfilippo Segretario.
Il/La Signor/ra PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e designa a Scrutatori i Signori:
PIEROBON PAOLO
DE LUIGI MOIRA
PIOVESAN GIAMPIERO

VIO GIULIA

BENEDETTI STEFANO

COPIA

Deliberazione N. 26
in data 07-05-21

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione

COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

Oggetto:NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024



La Consigliera - Vicesindaco Giulia VIO spiega le modalità di nomina del Revisore dei Conti, in base al
sorteggio prefettizio. Aggiunge che è stato ridefinito il compenso con criterio proporzionale basato sul
numero di abitanti. Con l'occasione ringrazia il Revisore uscente - ragioniere Alzetta - per il lavoro svolto nel
triennio d'incarico.

Il Consigliere Massimo MAZZON si associa al ringraziamento al Revisore uscente ed augura buon lavoro al
Revisore entrante.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la delibera di C.C. n. 19 del 2018 con la quale si provvedeva alla nomina del rag. Stefano Alzetta a
Revisore dei Conti per il Comune di Meolo, per il triennio giugno 2018- maggio 2021;

Considerato che, stante l'imminente scadenza dell'incarico, si rende necessario provvedere alla nomina del
Revisore Unico dei Conti per il prossimo triennio;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli  Enti Locali, ed in particolare gli artt. 234 – 241, e successive·
modifiche ed integrazioni;
l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito con modificazioni dalla legge n.·
148/2011 recante le modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali, in base al quale i
revisori sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i
soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27
gennaio 2010, n. 39, nonchè' gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Ricordato che l'art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall'art. 1, c. 732 della L. n. 296 del
29.12.2006, prevede per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che la revisione economico
finanziaria sia affidata ad un unico Revisore;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 15.02.2012, n. 23 - Nomina Revisore Unico dei Conti;

Preso atto che:
con nota prot. n. 2584 del 11.03.2021 la Responsabile del Settore Finanziario ha comunicato alla·
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Venezia, la prossima scadenza del Revisore dei Conti
del Comune di Meolo, attivando la procedura di nuova nomina;
la Prefettura con propria nota n. 21414 del 24.03.2021, in risposta alla comunicazione citata, ha reso·
noto che l'estrazione a sorte per la nomina del revisore dei Conti del Comune di Meolo si sarebbe
tenuta il giorno 30 marzo alle ore 10.00 presso la sua sede;
i tre nominativi estratti dall'elenco, come risulta da copia del verbale dell'estrazione assunto al prot.·
3176 del 30.03.2021, sono i seguenti:

1) Talamini Tobia: designato per la nomina;
2) Bonaldo Alessandro: prima riserva estratta;
3) Marin Giovanna: seconda riserva estratta

Dato atto che il dott. Talamini, iscritto nell'elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, in riscontro alla
nota comunale di richiesta di disponibilità ad assumere l'incarico di Revisore Unico presso il Comune di
Meolo, ha dato riscontro positivo con nota assunta al prot. 4035 del 26.04.2021;

Accertato che è stata verificata l’assenza di cause di incompatibilità e/o ineleggibilità di cui all’art. 236 del
D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli art. 235 e 238 dello stesso D. Lgs., come da
dichiarazione rilasciata dallo stesso Revisore al momento dell'accettazione dell'incarico;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore unico dei conti nella persona del dott. Tobia Talamini,
con decorrenza dal 01.06.2021 e fino al 31.05.2024;



Visto inoltre l’art. 241, ultimo comma del D. Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al
Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze
21.12.20180 che fissa i criteri per la determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori
degli enti locali, aggiornando il Decreto interministeriale 20.05.2005;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di
revisione è composto:

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;1.
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annuale pro-capite desunta2.
dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia
demografica ;
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annuale pro-capite desunta3.
dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia
demografica;

Dato atto che i limiti massimi dei compensi sono da intendersi al netto dell'IVA e dei contributi
previdenziali;

Considerato che la popolazione di Meolo al 01.01.2021 è pari a 6.264 abitanti;

Ritenuto di calcolare come segue, visto il solo limite massimo previsto dalla legge, il compenso da
riconoscere al nuovo revisore:
€ 7.100,00 = compenso per la fascia demografica fino a 4.999 abitanti
(€ 10.150,00-€ 7.100,00)/5.000 = € 0,61 per ciascun abitante nella fascia 5.000-9.999 abitanti
quantificazione compenso: € 7.100 + € 0,61 x 1.264 = € 7.871.04 con arrotondamento ad € 7.870,00

Verificato inoltre che non sussistono i presupposti per le eventuali maggiorazioni di cui alle tabelle B e C del
D.M. 21.12.2018;

Dato atto che spettano al revisore i rimborsi per spese di viaggio, vitto e alloggio calcolati in conformità alle
vigenti disposizioni normative e comunque nel limite del 50% del compenso annuo attribuito;

Verificato inoltre che, sulla base di quanto stabilito dalla deliberazione n. 4 Corte dei Conti - Sez. Autonomie
in data 10.02.2014, non si ritiene applicabile ai compensi degli organi di revisione degli enti locali, la
riduzione disposta dall’art. 6, comma 3 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni nella
Legge 30 luglio 2010 n. 122;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;·
il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;·
il Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018;·
lo Statuto comunale;·
il Regolamento comunale di contabilità;·

Dato atto che la 1̂ Commissione consiliare ha esaminato la proposta della presente deliberazione nella
seduta del 29.04.2021;

Acquisiti i pareri favorevoli della Responsabile del Settore I – Servizi Amministrativi e Finanziari, ai sensi
dell’art. 49 e 147bis del T.U.E.L. in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta;

Con voto espresso per alzata di mano, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco-Presidente:
Presenti n.  11  Consiglieri
Astenuti n.  0 Consiglieri
Votanti n. 11
Voti favorevoli n. 11



Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) Di nominare, a seguito dell'estrazione indicata in premessa, quale Revisore Unico dei Conti per il triennio
01.06.2021 – 31.05.2024, il dott. Talamini Tobia, nato a Venezia il 03.03.1973, C.F.:
TLMTBO73C03L736Y, con studio in Venezia - Mestre via Gaspare Gozzi n. 55, in possesso dei requisiti di
legge, iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Venezia al n. 868/A.

2) Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa di incompatibilità o di
ineleggibilità di cui all'art. 236 del D.Lgs. 267/2000, che lo stesso non è mai stato revisore presso questo
Ente e non supera - con la presente nomina – il limite di incarichi di cui all'art. 238 dello stesso D.Lgs.
267/2000.

3) Di determinare quale trattamento economico per il Revisore dei Conti, il compenso base lordo annuo pari
ad € 7.870,00 oltre  CPA ed IVA (esclusi i  rimborsi delle spese di viaggio ed accesso alla sede comunale) ai
sensi dell'art. 241, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21.12.2018.

4) Di comunicare alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Venezia ed al Tesoriere Comunale, entro
20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il nominativo del Revisore ai sensi dell'art.
234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, riconosciuta l’urgenza di provvedere in merito, con voto espresso per alzata di mano,
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco-Presidente:

Presenti n. 11 Consiglieri
Astenuti n. 0  Consiglieri
Votanti n. 11
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 onde garantire l'operatività del nuovo revisore dal 01.06.2021.



ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U.
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente
parere:

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

lì, 28-04-2021
Il Responsabile di Settore
F.to SPITALERI VIVIANA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

lì, 28-04-2021
Il Responsabile di Settore
F.to SPITALERI VIVIANA

Allegato alla delibera nr. 26 del 07-05-21

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAVAN DANIELE                     F.to Fattori Pierfilippo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 424 Reg. Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì 13-05-2021

IL  RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to   Alberto Peretti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza

riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’

DIVENUTA ESECUTIVA il 07-05-2021 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000.

Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to   Alberto Peretti

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

Addì ______________________
IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

Dott. Alberto Peretti


